Din 80.000 lei, contingentul stipulat pentru 80 de seminaristi ai Episcopiei Rîmnicului, în April 1848, se sloboziseră 40.000 lei pe semestrul I-ju al anului 1848 pentru seminarul Rîmnicului, care, nefiind numărul de 80 seminaristi complet, fiind în stare efectivă numai 30 de seminaristi, anevoe se vor fi cheltuit toți.

Plini de speranță că Înălțimea Voastră nu veți îngădui ca supt luminata Domnie a Mării Voastre cea mult iubitoare și lucrătoare de dreptate să mi se facă nedreptatea de a fi lipsit și de leafa pentru care am slujit, după ce pierdai și postul și cu dînsul slujbile de 14 ani,

Sănt al Mării Voastre prea-plecat serv,

G. Munteanu.

Din corespondența baronului Samuel von Brukenthal

de T. G. Bulat.

Presintăm în cele ce urmează scrisori, — trimise de Romîni, sau de străini, cu privire la noi însă, — ce se află în bogata colecție a futeiului fruntaș al concelășenilor noștri sași, baronul de Brukenthal.

Adăogăm că, în cele rămase de la el, în Museul ce-i poartă numele, la Sibiu, se află manuscrite interesante, mai ales din timpul ocupației austriece în Oltenia. Descrieri de călătorii, statistici și alte însemnări, ca acea spre exemplu a unui important proces al Brîncovenilor, apoi interesanta colecție Filtisch: sînt aștepta lucruri ce sperăm să le dăm cîndva la lumina tiparului! În ceia ce privește scrisorile, ele au fost publicate cu ocazia împlinirii centenariului morții sale, la 9 April 1903. Ele sînt cuprinse în volumul, împărțit în trei caiete, ce poartă numărul 31, din „Archiv des Vereines für siebenbürgische Landes-kunde, neue Folge“. Volumul nu are mai puțin de 1029 pagini, în care sînt cuprinse 952 de scrisori. Din acest respectabil număr, am desprins pe cele ce urmează:

I¹.

Excellentissime domine, domine nobis colendissime! Cum praedilectus noster dominus G. de Saul, primarius serdar huius principatus Moldaviae, de praeclaris ac praestantissimis Excellentiae Vestrae virtutibus ac praerogativis saepissime nobiscum sermonem habuit et de sua promotione cum dignitate gubernatoris principatus Transylvaniae nos certiores fecerat, nunc autem discedat ab ista aula et Transylvaniam petat, noluimus intermit-

¹ P. 244, no. 212.

tere cum hac opportunissima occasione iuxta illibatam amicitiam et harmoniam, quae inter augustissimos nostros monarchas viget atque subsistit, Excellentiae Vestrae nostras congratulationes de hac sua dignitate facere, eidem offerentes vicinalem nostram amicitiam et omnia illa officia quae in emolumentum populorum utriusque principatus valeant, Excellentiae Vestrae affirmantes nihil nobis magis curae et cordi esse quam ut reciprocae vicinalis amicitiae officia sedulo ac exactissime observentur. Supranominatus roster primarius serdar petiit a nobis veniam ut se ad instaurandam suam valetudinem ad aliquas exterarum oras transferat et praecipue ad aquas aliquas minerales Germaniae vel Italiae; nos autem pro singulari nostro in ipso affectu et pro egregiis eius meritis non tantum libenter conensimus ut de sua salute prospiciat, hisce nostris etiam litteris commendatitiis comitari volumus, Excellentiam Vestram officiosissime requirentes ut ipsum cum sua amicitia et benevolentia coonestare dignetur quamdiu in Transylvania manebit, ut autem tute et commode suum iter Viennam versus peragere queat, dignetur ipsum quoque cum suis litteris commendatitiis munire. Quem singularem favorem et promptitudinem in hac re Excellentiae Vestrae conabimur etiam nos in omnibus desideriis suis paria paribus referre in similibus occasionibus et in omnibus aliis. Interim omni cum observantia et venerationis cultu permanemus Excellentiae Vestrae obligatissimus servus et vicinus Constantinus Murosi¹, m. p. lassius, die 26 iulii s. v. 1778.